Nella consulta parziale del 4 dicembre 1904 Wernz propose il seguente testo: « Ubi lex non suppetit, norma desumenda est a consuetudinibus atque stylo Ecclesiae et Curiae Romanae, a generalibus iuris regularis, ad praxi legitima Dioecesium finitimarum, vel demum, dum agitur de rebus temporalibus, ab honesta dispositione iuris civilis ». In questa consulta si giunge al seguente testo: « Si lex canonica non suppetit, norma sumenda est a consuetudine et stylo Ecclesiae et Curiae Romanae, a regulis pro casibus analogis constitutis, a generalibus iuris principiis (a praxi legitima dioecesium finitimarum) vel demum, dum agitur de rebus temporalibus, ab honesta dispositione iuris civilis ». È interessante far notare che nella consulta parziale del 18 dicembre 1904 proprio il Lombardi richiamava il Codice civile italiano quale modello per redigere il canone in questione.

Il testo preparato per la consulta plenaria del 25 marzo 1905 fu il seguente: « Si in legibus ecclesiasticis sive generalibus sive particularibus (scriptis vel non scriptis) super determinata re ius non inveniatur expressum, norma sumenda est a stylo et praxi Curiae Romanae vel a legibus pro casibus analogis datis vel a generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis, vel a communi constantique sententia doctorum, vel demum, ubi agitur de rebus temporalibus, ab honesta dispositione iuris civilis ». In nota si precisava che l'ultimo inciso (relativo al rinvio al diritto civile) era provvisorio. È da notare come in questa redazione si citi lo stile e la prassi della sola Curia Romana, trascurando quindi il riferimento alle diocesi. Comunque, in questa consulta alcuni espressero la loro preoccupazione per l'indeterminatezza del concetto di "prassi e stile della Curia".

Infine, il can. 10 preparato nel 1905 è già molto simile al can. 20 definitivamente promulgato: « Si super determinata re desit expressa dispo-

normativo non tanto per il loro valore in sé, ma perché avrebbero ricevuto dal Codice la forza normativa (suppletiva). Sarebbe, quindi, sempre il Codice ad essere l'ultima istanza legittimante.

Il menzionato can. 20 disponeva che « si certa de re desit expressum praescriptum legis sive generalis sive particularis, norma sumenda est, nisi agatur de poenis applicandis, a legibus latis in similibus; a generalibus iuris principiis cum aequitate canonica servatis; a stylo et praxi Curiae Romanae; a communi constantique sententia doctorum ». I commentatori del Codice discussero circa la portata dell'espressione « si certa de re », poiché per alcuni significava che esisterebbe una lacuna legale qualora mancasse una espressa disposizione applicabile al caso individualmente considerato, mentre la maggioranza della dottrina considerava invece che la formula « si certa de re » significasse *si certa de materia*, non *si in certo casu particulari* ⁽³³⁾.